



# 珠海格力电器股份有限公司

## 2019 半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因		
声明				
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议				
来自非独立董事	来自独立董事	来自非独立董事	来自独立董事	被委托人姓名
非标准审计意见提示				
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用				
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案				
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用				
公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。				
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案				
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用				
二、公司基本情况				
1、公司简介				
股票简称	格力电器	股票代码	000651	
股票上市交易所	深圳证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董秘:王卫	董事会秘书		证券事务代表
姓名	唐健强	职务	财务总监、产研	
办公地址	广东省珠海市金湾海湾路	广东省珠海市金湾海湾路		
电话	0756-8660232	0756-8660232		
传真	0756-8660232	0756-8660232		
电子邮箱	gry@格力电器.com	gry@格力电器.com		
网址	www.gree.com.cn	www.gree.com.cn		

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	97,296,914,334.89	90,976,189,288.99	6.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,760,194,088.89	12,866,266,163.91	7.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	13,939,426,690.00	12,832,790,659.79	6.03%
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,456,667,245.67	8,979,116,602.62	81.09%
基本每股收益(元/股)	2.29	2.13	7.51%
稀释每股收益(元/股)	2.29	2.13	7.51%
加权平均净资产收益率	14.95%	17.46%	-2.51%
研发投入	本报告期末	上年同期末	本报告期末比上年同期末增减
总资产(元)	283,152,099,224.48	281,243,877,276.81	12.79%
归属于上市公司股东的净资产(元)	92,441,667,142.11	91,527,959,669.10	1.22%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期普通股股东总数	398,702	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股数(股)	持股比例(%)	持有无限售条件流通股的数量(股)
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228
珠海格力电器股份有限公司	18,228	4.58%	18,228

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

#### 控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

(一)2019上半年空调行业表现疲软,公司经营业绩稳健增长

根据奥维云网(AVC)数据,2019年上半年国内家用空调零售量增长1.5%,零售额下降1.4%,拆分来看,线上渠道销量同比增长21.3%,销售额同比增长18.4%,线下渠道销量同比增长1.9%,销售额同比下降10.1%。根据《暖通空调资讯》数据,上半年国内中央空调市场同比下滑3.6%,总体来看,2019年上半年暖通空调行业表现疲弱。长期来看,鉴于空调市场每百年有量比日本等成熟市场仍存在较大差距,三四线城市及农村市场逐步放量,印度、东南亚等国家、地区经济增长,公司主业所在的暖通空调市场仍存在较大增长空间。

公司通过自主创新掌握核心技术,始终坚持以客户为中心,2019年上半年,在全体员工的不努力下,实现营业收入983.41亿元,较上年同期增长6.89%;利润总额164.13亿元,较上年同期增长7.25%;实现归属于上市公司股东的净利润137.50亿元,较上年同期增长7.37%。基本每股收益2.29元,较上年同期增长7.51%,经营业绩稳健增长。

#### (二)产业相关政策趋严,利好暖通空调领域龙头企业

2019年4月15日国家发改委、科技部发布了《构建市场导向的绿色技术创新体系的指导意见》;2019年6月13日国家发改委、工业和信息化部、财政部、生态环境部、住房和城乡建设部、市场监管总局、国管局等7部门联合发布《绿色高效制冷行动方案》;以上政策对制冷产品的能耗标准提出了更高的要求,为暖通空调行业后续的发展、创新指明了方向,未来暖通空调产品的产业环境将更加有利于诸如格力电器等具备技术实力雄厚、产品品质好、品牌美誉度高、渠道管控力强、成本控制优势显著、公司治理规范的头等企业的发展。

#### (三)暖通空调业务引领行业,公司龙头地位稳固

据全球知名经济类媒体日本经济新闻数据,2018年格力电器以20.6%的全球市场占有率位列家用空调领域榜首,自2005年起连续14年领跑全球。据产业在线数据,格力家用空调产销量自1995年起连续24年位居中国空调行业第一。

自2012年首次打破国外品牌的霸主地位以来,公司在国内中央空调市场的行业龙头地位稳固。根据《暖通空调资讯》发布的2019上半年度中央空调调研报告,格力中央空调以15.23%的市场占有率继续领跑国内中央空调行业,延续了2012年以来领跑国内中央空调市场占有率第一的态势。在2019博鳌房地产论坛上,格力荣获“2019中国年度影响力房地产供应商TOP100”称号。以打造健康舒适生活,实现绿色节能为助推房地产行业转型升级、多样化发展,彰显了公司服务地产的品质与实力,在轨道交通领域,格力中央空调凭借核心技术及卓越品质,现已覆盖北京、广州、郑州、天津、武汉等26个城市高达70条地铁线,成为中国轨道交通领域重要的空调设备供应商。

在2019年5月16日《福布斯》杂志发布的“2019年全球上市公司2000强”排行榜中,格力电器位列第260位,排名较上年再度跃升34位;在2019年7月22日美国《财富》杂志发布的“2019年《财富》世界500强排行榜”中,格力位列第414位,在上榜的129家中国企业当中,格力电器净资产收益率(ROE)第一。

(四)肇庆国家知识产权强市建设,自主研发实力得到广泛认可  
根据国家知识产权局今年年初披露的数据,在2018年我国发明专利授权量排名前10位的国内企业中,格力电器以1834件的专利授权量位居第6(较上年同期上升1位),2016年、2017年、2018年格力电器连续三年进入全国十、穗国家专利金奖。根据中国专利保护协会2019年4月26日发布的《2018年知识产权领域最具影响力创新主体》,格力电器位列第二(较上年度上升一位),穗国家专利金奖。

根据知识产权产业联盟IPRDaily与incoPat创新指数研究中心联合发布的《2019上半年全球智能家电发明专利排行榜(TOP100)》,榜单对2019上半年公开的全球智能家电发明专利申请数量进行统计排名,排行榜的前五名中,中国厂商占据4家,格力电器位列中国第一、全球第二。

2019年7月,中国标准化研究院联合中研院(北京)检测认证有限公司认证中心、凯威认证检测有限公司发布了行业首批“人类工学—舒适性”认证,作为空调行业领军代表,格力电器顺利通过KFR-72LW/(7257)FhA-A1、L柜机空调KFR-72LW/(258M)FhA-A1(WiFi)、舒享风KFR-35GW/(35594)FhA-A1三款空调上榜,在舒适性上引领供暖新风潮。

随着我国煤炭清洁能源政策的有序推进,热泵空调领域已成为家庭供暖新选择。“人类工学—舒适性”的检测认证可为用户在选择热泵空调时提供指导和参考,该认证基于CB/T 33658-2017《室内人居环境舒适性环境要求与评价方法》开展,依据标准检测,格力电器的三款产品达到5星级要求并通过了“人类工学—舒适性”的认证。

(五)高端装备再添新突破,六轴工业机器人研发成功人工智能制造试点示范项目  
格力电器进军工业机器人领域以来,始终坚持自主研发、自主创新的道路。经过刻苦攻关,已成功实现工业机器人核心零部件的自主研发和生产,公司“工业机器人用高性能伺服电机及驱动器”达到“国际先进”水平,格力工业机器人伺服电机功率密度、过载能力等性能指标达到“国际领先水平”,掌握了伺服电机、减速机、机器人三大关键技术,格力高端装备满足企业自身自动化改造升级的同时,也走入市场,助力其他制造企业进行产品智能化升级。

今年8月初,广东省工业和信息化厅发布《2019年广东省智能制造试点示范项目名单》,格力智能制造装备六轴工业机器人研发成功人工智能制造试点示范项目。

#### (六)再担起关键技术创新重任,以自主研发助力智能制造强国

2019年8月12日,格力电器2018-2019广东省重点领域研发计划项目启动会在格力电器举行,广东省科技厅、高新办、产学研办、珠海市科技局、格力电器等相关领导、代表参会,听取了格力机器人、模具及空调芯片等相关项目的实施方案,格力自动“高性能小型化机器人专用伺服系统关键技术”研究、“模具及装备制造智能制造系统集成技术研究”与示

证券代码:000651	证券简称:格力电器	公告编号:2019-053
证券代码:000651 证券简称:格力电器 公告编号:2019-053		

范围/项目	2019年12月31日	2019年1月1日	增减数
流动资产	102,096,932,263.56	102,016,912,523.56	
非流动资产	181,055,167,061.92	179,226,964,753.25	
总资产	283,152,099,325.48	281,243,877,276.81	
归属于上市公司股东的所有者权益	92,441,667,142.11	91,527,959,669.10	
归属于上市公司股东的净资产	92,441,667,142.11	91,527,959,669.10	
归属于上市公司股东的所有者权益	92,441,667,142.11	91,527,959,669.10	
归属于上市公司股东的净资产	92,441,667,142.11	91,527,959,669.10	

范应用”、“全自主可控的变频空调专用驱动控制芯片和智能功率模块的研发及产业化”三大项目,未来,格力将继续在高端装备制造、空调核心芯片、控制系统的开发和产业的升级改造等方面加强部署,把企业发展与国家利益紧密联系在一起,主动承担头部企业的责任和使命,以自主创新精神攻克核心技术,引领行业发展,助推中国制造向中国创造转变,实现中国制造强国梦。

(七)混改稳步推进,公司未来发展可期  
自今年4月初公司公布了控股股东筹划部分股权重大事项以来,公司依照相关法律法规及时履行信息披露义务,相关事项稳步推进,截止目前控股股东已获得地方国资委原则同意,2019年8月13日,公司对外披露了关于控股股东拟协议转让公司股份公开征集受让方的公告。

根据公告中披露的受让方遴选条件,可看出本次混改特别注重维护格力电器的利益和持续健康发展,对受让方改善公司治理和激励机制,为公司引入技术、市场及产业协同等战略资源的能力提出要求,根据混改方案可以预期,随着本次混改落地,格力电器有望朝着更加市场化的方向发展,公司治理结构将更趋合理,科技型、创新型、多元化、全球化布局战略有望得到坚实推进。

2、涉及财务报告的相关事项

(1)与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

A.重要会计政策变更

#### 1)新金融工具准则

财政部于2017年修订发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》及《企业会计准则第37号——金融工具列报》等以下合称“新金融工具准则”,本公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则。

根据新金融工具准则,本公司以持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据,将金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产以及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产三类,同时,明确该三类资产的确认及计量原则;金融资产减值采用预期信用损失模型替代原先的已发生信用损失模型,新减值模型采用三阶段模型,依据相关项目自初始确认后信用风险是否发生显著增加,信用损失准备按12个月内预期信用损失或者整个存续期的预期信用损失进行计提,更加及时、足额地计提金融资产减值准备,揭示和防控金融资产信用风险。

本公司根据实际情况和《企业会计准则第2号——会计政策、会计估计变更和差错更正》相关规定,于2019年4月29日召开的第十一届董事会第四次会议和第十一届监事会第四次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》,独立董事对该项发表了同意的独立意见。本次会计政策的变更不会对当期和会计政策变更前公司总资产、负债总额、净资产及净利润产生影响。

首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况:

合并资产负债表

项目	2019年12月31日	2019年1月1日	增减数
流动资产	133,079,030,368.11	133,079,030,368.11	
货币资金	42,079,900,000.00	42,079,900,000.00	
应收账款	9,326,697,468.89	9,326,697,468.89	
应收票据	35,079,535,622.02	35,079,535,622.02	
预付款项	13,470,828,968.39	13,470,828,968.39	
应收保理款	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
应收金融资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他应收款	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
应收款项融资	28,032,431,163.94	28,032,431,163.94	
存货	108,683,634.04	108,683,634.04	
持有待售资产	704,319,108.00	704,319,108.00	
一年内到期的非流动资产	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他流动资产	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
非流动资产	181,055,167,061.92	179,226,964,753.25	
长期股权投资	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
其他权益工具投资	704,319,108.00	704,319,108.00	
投资性房地产	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
固定资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
在建工程	704,319,108.00	704,319,108.00	
无形资产	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
使用权资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
开发支出	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
商誉	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
长期待摊费用	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
递延所得税资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他非流动资产	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
持有待售负债	60,281,077.43	60,281,077.43	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
非流动负债	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付债券	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付账款	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
预收款项	13,470,828,968.39	13,470,828,968.39	
应付保理款	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
应付金融资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他应付款	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
合同负债	28,032,431,163.94	28,032,431,163.94	
应付职工薪酬	108,683,634.04	108,683,634.04	
应交税费	704,319,108.00	704,319,108.00	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他非流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
持有待售资产	704,319,108.00	704,319,108.00	
投资性房地产	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
固定资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
在建工程	704,319,108.00	704,319,108.00	
无形资产	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
使用权资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
开发支出	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
商誉	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
长期待摊费用	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
递延所得税资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他非流动资产	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
持有待售负债	60,281,077.43	60,281,077.43	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
非流动负债	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付债券	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付账款	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
预收款项	13,470,828,968.39	13,470,828,968.39	
应付保理款	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
应付金融资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他应付款	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
合同负债	28,032,431,163.94	28,032,431,163.94	
应付职工薪酬	108,683,634.04	108,683,634.04	
应交税费	704,319,108.00	704,319,108.00	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他非流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
持有待售资产	704,319,108.00	704,319,108.00	
投资性房地产	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
固定资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
在建工程	704,319,108.00	704,319,108.00	
无形资产	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
使用权资产	168,683,634.04	168,683,634.04	
开发支出	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
商誉	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
长期待摊费用	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
递延所得税资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他非流动资产	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
持有待售负债	60,281,077.43	60,281,077.43	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
非流动负债	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付债券	13,208,042,257.76	13,208,042,257.76	
应付账款	3,234,247,348.96	3,234,247,348.96	
预收款项	13,470,828,968.39	13,470,828,968.39	
应付保理款	1,144,029,322.53	1,144,029,322.53	
应付金融资产	2,902,863,192.93	2,902,863,192.93	
其他应付款	1,976,360,829.27	1,976,360,829.27	
合同负债	28,032,431,163.94	28,032,431,163.94	
应付职工薪酬	108,683,634.04	108,683,634.04	
应交税费	704,319,108.00	704,319,108.00	
一年内到期的非流动负债	63,348,220,747.89	63,348,220,747.89	
其他非流动负债	145,351,260,619.00	145,351,260,619.00	
持有待售资产	704,319,108.00	704,319,108.	